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1 JOHDANTO 


Tätä tutkielmaa tehdessäni moni kysyi tutkimusaihettani. Kun kerroin tutkivani prinsessasatuja, 
 aihettani lähes poikkeuksetta ihasteltiin tai pidettiin mielenkiintoisena. Tällainen reaktio kertoo 
 jotakin prinsessasatujen asemasta yhteiskunnassamme. Rothschildin (2013: 1–2) mukaan prin-
 sessasadut ovatkin suosittuja niin lasten kuin aikuisten keskuudessa. Tämä käy ilmi jo pelkäs-
 tään tarkastelemalla lapsille suunnattuja tuotteita, esimerkiksi vaatteita, leluja ja kirjoja, joiden 
 aiheena prinsessat usein  ovat. Prinsessasatujen suosiosta kertoo jotain myös se, että  Disneyn 
 prinsessakonseptin alla myydään kymmeniätuhansia erilaisia tuotteita (England, Descartes & 


Collier-Meek 2011: 555). Prinsessasadut muodostavat oman alalajinsa satukirjallisuuden gen-
 ressä. Prinsessasadussa päähenkilö on tai pyrkii olemaan prinsessa, tai hän muuttuu prinses-
 saksi avioliiton, löytyneen identiteetin tai molempien kautta (Rothschild 2013: ii, 1–2). 


Suosionsa ansiosta prinsessasaduilla on myös vaikutusvaltaa. Prinsessahahmoista onkin 
 aikojen saatossa tullut jäljittelyn ja samaistumisen kohteita, jotka sekä heijastavat sosiaalisesti 
 toivottavaa  käyttäytymistä  että  tarjoavat  siitä  mallin.  (Rothschild  2013:  1–2).  Prinsessoihin 
 kohdistuu myös sukupuoleen liittyviä odotuksia ja stereotypioita: prinsessat saavat aikaan mm. 


uskomuksia siitä, millainen tytön tai naisen tulee olla. (Rothschild 2013: 1–2; Stover 2013: 2). 


Satujen nais- ja mieskuvien onkin yleisesti todettu olevan mallina lapsille, kun he alkavat muo-
 dostaa  käsityksiään  sukupuolten  ominaisuuksista  ja  niihin  liittyvästä,  kulttuurisesti  toivotta-
 vasta käyttäytymisestä (Apo 1990: 24). 


Tämän tutkielman aiheena on prinsessojen toimijuus 2010-luvulla ilmestyneissä prinses-
 sasaduissa. Tutkimusaineisto koostuu satukirjojen Frozen – Huurteinen seikkailu (2013) sekä 
 Urhea (2012) tekstiosuuksista, joiden suomentajana on toiminut Kati Valli. Teoksista ensim-
 mäinen perustuu Disneyn samannimiseen elokuvaan ja jälkimmäinen Disneyn ja Pixarin yh-
 teistyössä toteuttamaan, myöskin samannimiseen, elokuvaan. Tutkimuksen teoreettinen viite-
 kehys  asettuu feministisen tutkimuksen ja kielentutkimuksen risteyskohtaan: Tutkimus nojaa 
 sekä kriittisen diskurssintutkimuksen perinteeseen että postmoderniin feministiseen ajatteluun. 


Analyysissä välineinä toimivat semanttinen roolianalyysi sekä semanttiset verbityypit. Tutkiel-
man tavoitteena on selvittää, millaisina toimijoina prinsessat kuvataan 2010-luvun prinsessasa-
duissa. Tutkimuskysymykseni ovat: 1. Millaisina toimijoina prinsessat representoidaan? 2. Mil-
laisia keinoja prinsessat käyttävät puolustaessaan omaa toimijuuttaan? ja 3. Millaisten tekijöi-
den  representoidaan  rajoittavan  tai  vaikuttavan  prinsessojen  toimijuuteen?  Lisäksi  tarkoituk-
sena on pohtia, millaista naiskuvaa nämä kuvaukset prinsessojen toimijuudesta rakentavat. 



(8)Motivaatio aiheen tutkimiseen nousee vahvasti omasta koulutustaustastani, sillä suomen 
 kielen  lisäksi  olen  opiskellut  pääaineenani  varhaiskasvatustiedettä.  Tämän  aineyhdistelmän 
 myötä olen ymmärtänyt sekä kielen merkityksen lasten todellisuutta rakentavana ja kuvaavana 
 voimana että tutustunut niihin lastenkulttuurin muotoihin, joissa kielellä on mahdollisuus näin 
 toimia. Yksi näistä kulttuurin muodoista on prinsessakulttuuri, joka pohjautuu vahvasti prin-
 sessasatuihin. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2016: 19) mukaan varhaiskasvatuk-
 sen tehtävänä on edistää tasa-arvoa. Tällöin on syytä kiinnittää huomiota myös siihen, miten 
 tasa-arvo toteutuu lastenkulttuurin eri muodoissa, kuten esimerkiksi prinsessasaduissa ja prin-
 sessakulttuurissa.  Varhaiskasvatuksessa  sukupuolistereotyyppinen  sisältö  voi  olla  haitallista. 


Se voi esimerkiksi rajoittaa lasten luovuutta (Paumo 2012: 154). 


Koulutustaustani  lisäksi  motivoijana  on  toiminut  yhteiskunnassa  viime  aikoina  käyty 
 laaja  keskustelu  tasa-arvosta.  Tällaista  tasa-arvokeskustelua  on  merkityksellistä  käydä  myös 
 lastenkulttuurin  kentällä  prinsessasatuihin  liittyen.  Yksi  merkittävimmistä  prinsessasatukult-
 tuuriin  vaikuttaneista  tekijöistä  ovat 1Disneyn  prinsessasadut,  joiden  voidaan  katsoa  olevan 
 muita prinsessasatuja tunnetumpia (Lieberman 1972: 383–384; Forgacs 1992: 368–369). Dis-
 neyn prinsessaelokuvat  ovat  vaikuttaneet  siihen, kuinka tytöt  ympäri maailman muodostavat 
 käsityksiä naisellisuuden ihanteista  (Stover 2013: 2).  Disneyn prinsessasatujen naiskuvaa on 
 kuitenkin kritisoitu paljon. Erityisesti ennen 2010-lukua ilmestyneiden Disneyn prinsessaelo-
 kuvien naiskuvaa on kuvattu taantumukselliseksi, patriarkaalisen perinteen mukaiseksi ja femi-
 nistisen ajattelutavan vastaiseksi (Rothschild 2013: 54, 135; Stover 2013: 1, 3–4). Elokuvien 
 on  todettu  sisältävän  myös  stereotyyppisiä  sukupuoliroolien  kuvauksia  (England  ym.  2011: 


555). Tapa, jolla Disney-yhtiö markkinoi prinsessoja on myös nähty esineellistäväksi ja femi-
 nistisen ideologian vastaiseksi (Stover 2013: 6–8; Wilde 2014: 148). 


Disneyn prinsessasatujen valta-aseman tiedostaessani valitsin tutkimusaineistoksi sellai-
 set prinsessasatukirjat, jotka perustuvat joko Disneyn tuottamiin tai julkaisemiin prinsessaelo-
 kuviin.  Tutkimuskohteeksi  rajasin  kuitenkin  uudemmat,  2010-luvulla  ilmestyneet,  Disneyn 
 prinsessasadut. Koin näiden uudempien satujen Disney-prinsessojen eroavan jonkin verran Dis-
 neyn aiemmista perinteisistä prinsessoista, minkä vuoksi olin kiinnostunut selvittämään näiden 
 prinsessojen toimijuutta ja naiskuvaa. Näin aineistoksi valikoituivat kirjaversiot vuonna 2013 
 ilmestyneestä elokuvasta Frozen – Huurteinen seikkailu (engl. Frozen) sekä vuonna 2012 il-
 mestyneestä elokuvasta Urhea (engl. Brave). Frozen – Huurteinen seikkailu on Walt Disney 
 Animation  Studiosin  tuottama  ja  Walt  Disney  Picturesin  julkaisema  ja  levittämä  elokuva. 


       


1Nimitän tässä työssä Disneyn prinsessaelokuvia myös prinsessasaduiksi, sillä katson elokuvien täyttävän sadun 
tunnusmerkit. 



(9)Urhea on puolestaan Pixar Animation Studiosin tuottama ja Walt Disney Picturesin julkaisema 
 ja levittämä. Urhean voidaan katsoa olevan osa Disney-konseptia, sillä sen lisäksi, että Walt 
 Disney Pictures on toiminut elokuvan julkaisijana ja levittäjä, on Pixar Animation Studios Walt 
 Disney Companyn tytäryhtiö. Lisäksi Urhean päähenkilö, prinsessa Merida, on yksi Disney-
 prinsessat-konseptin (engl. Disney Princess Line) yhdestätoista prinsessasta. 


Diskurssintutkimuksen perusajatus on, että kielenkäyttö on kielellisen toiminnan lisäksi 
 aina myös sosiaalista toimintaa. Kieltä tutkimalla ja ymmärtämällä opitaan myös sitä ympäröi-
 västä yhteiskunnasta ja kulttuurista. (Pietikäinen & Mäntynen 2009: 13.) Kielen avulla voidaan 
 siis sekä kuvata maailmaa että luoda sitä. Tämä  diskurssintutkimuksen perusajatus  on lähtö-
 kohtana myös omassa tutkielmassani: Prinsessasadut kuvaavat sekä yhteiskunnassa esiintyviä 
 tapoja toimia että niitä tekijöitä, jotka rajoittavat tätä toimijuutta tai vaikuttavat siihen. Toisaalta 
 prinsessasadut myös rakentavat todellisuutta kuvatessaan sen tietynlaiseksi ja tietynlaisen toi-
 minnan mahdolliseksi tai rajoitetuksi. 


Lastenkirjoihin  kohdistuvaa  sukupuolentutkimusta  on  tehty  paljon  käyttämällä  sisäl-
 lönanalyysiä, jonka avulla on päästy käsiksi esimerkiksi nais- ja mieshahmojen tapaan osallis-
 tua erilaisiin toimintoihin. Kielitieteellinen tutkimus on harvinaisempaa, mutta esimerkiksi hah-
 mojen toimintaa kuvaavista verbeistä löytyy tutkimusta. Kielitieteellinen tutkimus voi tarjota 
 monipuolisempaa ymmärrystä vähemmän näkyvistä tekstin sisällöistä, esimerkiksi tarkastele-
 malla toimijuutta. (Sunderland 2004: 141.) Kielitieteellisestä näkökulmasta on tarkoituksenmu-
 kaista analysoida samanaikaisesti sekä toimintaa, siihen osallistuvia toimijoita että niitä sana-
 valintoja,  joilla  kohdetta  representoidaan.  (Fairclough  1997:  42,  143.)  Tutkielmani  analyysi 
 keskittyykin prinsessojen toimijuuteen ja siihen, millaisena toimijuus esitetään ja mitkä tekijät 
 rajoittavat tai vaikuttavat siihen. Prinsessojen toimijuus näyttäytyy representaatioiden kautta, 
 jotka  puolestaan  rakentavat  laajemmin  prinsessasatujen  välittämää  naiskuvaa.  Toimijuuden, 
 representaation ja naiskuvan käsitteitä määrittelen tarkemmin feministisen tutkimuksen ja dis-
 kurssintutkimuksen  näkökulmista  luvussa  kolme.  Lauseopillisten  valintojen  ja  verbityyppien 
 tarkastelu  voi  olla kielellisestä näkökulmasta ja representaatioita tarkasteltaessa  merkityksel-
 listä (Fairclough 1997: 40, 137; Sunderland 2004: 141). Oman tutkielmani analyysimenetelmiä 
 ovatkin semanttinen roolianalyysi sekä semanttiset verbityypit. 


Yleisesti satujen naiskuvasta on tehty havaintojeni mukaan melko vähän suomenkielistä 
tutkimusta. Satu Apo (1986) on tutkinut satakuntalaisten kansansatujen naiskuvaa väitöskirjas-
saan. Sirpa Kivilaakso (2008b) puolestaan on analysoinut väitöskirjassaan Anni Swanin satuja 
feministisen  luennan  avulla.  Muutamia  prinsessasatuihin  keskittyviä  suomalaisia  opinnäyte-
töitä  kuitenkin  löytyy.  Kati  Aakkonen  (2018)  on  tutkinut  opinnäytetyössään  prinsessojen 



(10)luontosuhdetta elokuvissa Urhea sekä Kaksin karkuteillä. Anniina Kuhmonen (2008) puoles-
 taan on tutkinut feministisyyttä suomalaisissa prinsessasaduissa. 


Omassa tutkielmassani aineistona on elokuviin Frozen – Huurteinen seikkailu sekä Ur-
 hea perustuvat satukirjat. Tutkielmani kannalta kiinnostavia ovatkin ne tutkimukset, jotka kes-
 kittyvät samojen elokuvien naiskuvan tutkimiseen. Saladino (2014) on tutkinut opinnäytetyös-
 sään sukupuolelle asetettuja odotuksia elokuvassa Urhea. Wilde (2014) on puolestaan tutkinut 
 post-feministisestä  näkökulmasta  molempien  elokuvien  trailereita,  elokuvajulisteita  sekä  itse 
 elokuvia. Myös prinsessojen toimijuuteen keskittyvää tutkimusta on tehty: Viswanath (2017) 
 on tarkastellut prinsessan ääntä, toimijuutta ja äiti-tytär-suhdetta elokuvassa Urhea ja McDo-
 nough (2017) puolestaan on tutkinut naispäähenkilöiden toimijuutta elokuvassa Frozen – Huur-
 teinen seikkailu. Hyvänä vertailukohtana omalle tutkimukselleni toimii myös Englandin, Des-
 cartesin & Collier-Meekin (2011) tutkimus, jossa on tarkasteltu sukupuoliroolien kuvaamista 
 Disneyn yhdeksässä aiemmassa prinsessaelokuvassa. 


Tutkielmani lähestymistapa on kielitieteellinen. Satuihin ja lastenkirjoihin keskittyvä kie-
 litieteellinen tutkimus on melko harvinaista (Sunderland 2004: 141). Jane Sunderland (2010) 
 on tutkinut, kuinka kielen avulla representoidaan mies-  ja naishahmoja sekä sukupuolirooleja 
 lastenkirjoissa.  Hän  on  esimerkiksi  analysoinut  avioliiton  järjestymistä  saduissa.  Alessandra 
 Levorato (2003) on puolestaan tutkinut Punahilkka-sadun eri versioita kielitieteellisestä näkö-
 kulmasta  ja  analysoinut  sitä,  kuinka  sukupuolten  välisiä  eroja  luodaan  kielen  avulla.  Vaikka 
 Disneyn ja Pixarin uusimpiin prinsessasatuihin ja niiden naiskuvaan keskittyvää tutkimusta on 
 siis tehty jonkin verran, kielitieteellisestä näkökulmasta tutkimusta ei ole juurikaan tehty. Tut-
 kimukset  ovat  myös  pääasiassa  keskittyneet  elokuviin,  eivät  elokuviin  perustuviin  kirjoihin, 
 jotka ovat tärkeä osa prinsessasatujen ja prinsessakulttuurin vaikutusta ja leviämistä. Näin ollen 
 tutkimukselleni on kielitieteellisen näkökulmansa sekä kirjoihin keskittyvän otteensa ansiosta 
 hyvin tilaa tutkimuskentällä. 


Tutkielma jakautuu kuuteen lukuun. Seuraava luku taustoittaa tutkimustani esittelemällä 
prinsessasatujen kehityskulkua ja sitä, kuinka erityisesti Disneyn prinsessaelokuvat ja feminis-
min aallot ovat vaikuttaneet niiden muotoutumiseen ja muuttumiseen aikojen saatossa. Lisäksi 
kuvaan luvun loppupuolella satujen merkitystä lasten elämässä. Kolmannessa luvussa esittelen 
tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen eli kuvaan tutkielmani sijoittumista feministisen tutki-
muksen  ja  kriittisen  diskurssintutkimuksen  kentälle.  Samassa  luvussa  määrittelen  teoriataus-
taan pohjaavat, tutkielmani kannalta merkittävät, käsitteet. Aineistoa ja menetelmiä kuvaan lu-
vussa neljä. Luku viisi on analyysiluku, jonka alaluvuissa käsittelen aineistosta löytämiäni prin-
sessan  toimijuuden  muotoja  sekä  niitä  tekijöitä,  jotka  rajoittavat  tai  vaikuttavat  tähän 



(11)toimijuuteen. Tutkielman viimeisessä eli kuudennessa luvussa teen yhteenvedon tutkimuksen 
tuloksista ja pohdin niitä suhteessa laajempaan kontekstiin, arvioin tutkimuksen onnistumista 
sekä ehdotan mahdollisia jatkotutkimusaiheita. 
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2 PRINSESSASATUJEN NAISKUVA JA ROOLIMALLIT 


Tässä luvussa esittelen prinsessasatujen kehitystä. Alaluvuissa 2.1–2.3 kuvaan sitä, miten Dis-
 neyn  prinsessaelokuvat  ja  feminismin  aallot  ovat  vaikuttaneet  prinsessasatujen  muotoutumi-
 seen ja muuttumiseen. Tämän jälkeen alaluvussa 2.4 kuvaan niin prinsessasatujen kuin yleises-
 tikin satujen merkitystä lasten elämässä. 



2.1 Prinsessasatujen synty ja Disneyn ensimmäiset prinsessat 


Sadut ovat alun perin olleet aikuisten suullisesti toisilleen kertomia tarinoita, jotka ovat muut-
 tuneet vähitellen osaksi lastenkulttuuria 1800-luvulla (Kivilaakso 2010: 9). Kielitoimiston sa-
 nakirja määritteleekin sadun ”todellisen elämän rajat ylittäväksi, mielikuvitukseen vetoavaksi 
 (lapsille tarkoitetuksi) kertomukseksi” (KS s.v. satu). Prinsessasatu on sadun alalaji, jonka pää-
 henkilö on tai pyrkii olemaan prinsessa tai joksi hän muuttuu tai identifioituu avioliiton, löyty-
 neen identiteetin tai molempien kautta (Rothschild 2013: ii). Prinsessasatu voidaan määritellä 
 myös  ”feminiiniseksi,  naisten  maailmassa  liikkuvaksi  ja  tyttöihin  vetoavaksi”  ihmesaduksi 
 (Apo  2001:  12).  Prinsessasadut  ovat  yhteydessä  naisten  ja  tyttöjen  asemaan  yhteiskunnassa. 


Rothschildin (2013: 2–3) mukaan prinsessasadut heijastavat ja joko vahvistavat tai vastustavat 
 sitä prosessia, millaisena naiseus ja tyttöys kulttuurissa nähdään ja miten käsitykset niistä muut-
 tuvat. Omassa tutkielmassani tämä ajatus on keskeinen, sillä katson tutkimuskohteenani olevien 
 prinsessasatujen kertovan jotakin siitä, millaisena naiseus ja tyttöys näyttäytyvät tässä ajassa ja 
 kulttuurissa  ja  millaisina  toimijoina  naispuoliset  prinsessat  saduissa  esitetään.  Rothschildin 
 (2013: 1–2) mukaan prinsessasadut välittävät tietynlaista sanomaa erityisesti tytöille ja naisille, 
 ja juuri tästä sanomasta olen tutkielmassani kiinnostunut. 


Monet prinsessasadut ovat saaneet alkunsa suullisina versioina. Kivilaakson (2010: 10) 
 mukaan tällaisia satuja ovat esimerkiksi Lumikki tai Kaunotar ja hirviö, jotka ovat kiertäneet 
 Euroopassa  suullisesti  useita  vuosisatoja  ja  sisältävät  yhteistä  länsimaista  kulttuuriperintöä. 


Tuhkimo-satua puolestaan on kerrottu jo varhain antiikin Kreikassa (Kivilaakso 2010: 10). Sa-
tujen suullisen syntyperinteen vuoksi niiden alkuperäistä tekijää ei voida määrittää. Sen sijaan 
satujen kirjallisten versioiden tekijät tiedetään. Sunderland (2010: 90) nimeää kolme merkittä-
vää satujen kirjallisiin versioihin vaikuttanutta tekijää: Charles Perraultin, joka keräsi euroop-
palaisia tarinoita 1690-luvulla, Grimmin veljekset, jotka keräsivät ja kirjoittivat muistiin saksa-
laisia  kansantarinoita  ja  Hans  Christian  Andersenin,  joka  kirjoitti  muistiin  28  tanskalaista  ja 



(13)muunmaalaista  kansantarinaa.  Näiden  tarinoiden  joukkoon  lukeutuvat  Sunderlandin  mukaan 
 myös prinsessasadut Prinsessa Ruusunen, Tuhkimo, Tähkäpää, Lumikki, Kaksitoista tanssivaa 
 prinsessaa, Pieni Merenneito sekä Prinsessa ja Herne (Sunderland 2010: 90). Myös suoma-
 laisten kirjailijoiden saduista on löydettävissä prinsessasatuja, kuten esimerkiksi Sakari Tope-
 liuksen Adalminan helmi. Prinsessasaduista on olemassa myös lukuisia erilaisia kirjallisia ver-
 sioita. Kivilaakson (2010: 10) mukaan sadusta Prinsessa Ruusunen on eurooppalaisia kirjallisia 
 versioita jo yli kuudensadan vuoden ajalta ja Ylösen (2000: 84–85) mukaan Charles Perraultin 
 ja Grimmin veljesten sadut Tuhkimosta eroavat toisistaan: Grimmin versiossa Tuhkimo toimii 
 oma-aloitteisemmin ja itsenäisemmin, ja Perraultin versiossa taikuus on suuremmassa roolissa. 


Prinsessasadut  ovat  näytelleet  erilaista  roolia  Euroopassa  ja  Amerikassa,  sillä  Rothschildin 
 (2013: 2–3) mukaan prinsessasadut ovat syntyneet ja muovautuneet amerikkalaisessa kulttuu-
 rissa vasta 1900- ja 2000-lukujen aikana. Tähän  kehitykseen on vaikuttanut pääasiassa kaksi 
 tekijää: Disney ja feminismin kolme aaltoa. Nämä tekijät ovat toimineet toisilleen lähtökohtana 
 ja vastaparina prinsessasatujen synnyssä. (Rothschild 2013: 2–3). 


Prinsessasatukulttuurin amerikkalaisena alulle panijana voidaan pitää Frances Hodgson 
 Burnettin kirjoittamaa feminististä novellia A Little Princess, joka julkaistiin ensimmäisen ker-
 ran  vuonna  1905.  Siinä  prinsessa  näyttäytyy  ajattelevaisena  ja  uhrautuvana  tyttönä,  jolla  on 
 voimakas identiteetti, hyvä itsehillintä ja vahva naispuolinen tukijayhteisö. Hän on fiksu ja ky-
 kenevä sankaritar, joka oppii itsestään ja ympäröivästä maailmasta samalla, kun omaksuu prin-
 sessan roolin. Hän myös oppii kontrolloimaan temperamenttiaan ja ottamaan myös muut huo-
 mioon. Satu on Rothschildin mukaan vahvasti feministinen prinsessasatu, jossa näkyy ensim-
 mäisen  feminismin  aallon2  vaikutus.  (Rothschild  2013:  2,  10,  25,  52.)  Feminismin  ensim-
 mäiseksi aalloksi kutsutaan 1800-luvulla alkunsa saanutta liberaalifeminismiä, joka pyrki osoit-
 tamaan  naisten  olevan  miesten  tavoin  kykeneviä  yhteiskunnalliseen  toimintaan  (Rossi  2010: 


25). 


Whelanin  (2014:  170)  mukaan  prinsessuus  nousi  suureen  suosioon  Disneyn  tehdessä 
 Grimmin sadun pohjalta elokuvan Lumikki ja seitsemän kääpiötä (1937). Disneyn varhaisim-
 piin prinsessaelokuviin lukeutuvat myös Tuhkimo (1950) ja Prinsessa Ruusunen (1959) (Roth-
 schild  2013:  11).  Nämä  prinsessasadut  olivat  alun  perin  eurooppalaisia  kansansatuja,  joista 
 muun muassa saksalaiset Grimmin veljekset sekä ranskalainen Charles Perrault olivat tehneet 


       


2 Feminismi jaetaan niin kutsuttuihin aaltoihin mm. sen perusteella, millainen suhde feminismillä on ollut minäkin 
aikana sukupuolten väliseen eroon. Ensimmäinen, toinen ja kolmas aalto eivät kuitenkaan muodosta kronologista 
jatkumoa, vaan erilaisia feminismin ideoita esiintyy edelleen rinnakkain. (Rossi 2010: 25.) 



(14)kirjalliset versionsa. Apon (2001: 21 mukaan Tuhkimosta ja Lumikista on olemassa myös suo-
 malaisia, kansanomaisia versioita, mutta Prinsessa Ruususesta tällaisia versioita ei ole.  


Vaikka Disneyn prinsessaelokuvat syntyivät feminismin ensimmäisen aallon jälkeen, ei 
 niistä käy ilmi naisten aseman paraneminen, vaan niiden naiskuva on hyvin taantumuksellinen. 


Prinsessat  esitetään  passiivisina  hahmoina  (Stone  1975:  44;  Rothschild  2013:  11,  53–55; 


McDonough 2017:  40), jotka ovat  ulkonäöltään  feminiinisellä tavalla kauniita,  ihonväriltään 
 valkoisia  ja  omaavat  tietynlaisen  vartalotyypin  (Rothschild  2013:  72–74.)  Baker-Sperryn  ja 
 Grauerholzin (2003: 722) mukaan Tuhkimo ja Lumikki edistävätkin feminiinistä kauneusihan-
 netta. Luonteenpiirteiltään prinsessat kuvataan kärsivällisiksi, tottelevaisiksi, ahkeriksi ja hil-
 jaisiksi naisiksi (Stone 1975: 44), joiden päätavoitteena on rakkauden löytäminen (McDonough 
 2017: 40). Englandin ym. (2011: 562) sukupuoliroolien kuvaamista kartoittaneen tutkimuksen 
 mukaan  Disney-prinsessat  kuvataan  usein  hellinä,  avuliaina,  pelokkaina,  epävarmoina,  kau-
 niina ja ongelmallisina. Prinsessojen yhtenä piirteenä on myös määrätietoisuus, mutta se koh-
 distuu eläimiin ja lapsiin, ei niinkään muihin aikuisiin ihmisiin. (England ym. 2011: 562.) Sto-
 verin  (2013:  2)  mukaan Lumikin  ja  seitsemän  kääpiön  ilmestyttyä  vuonna  1937  monen  oli 
 helppo samaistua passiiviseen, prinssiä odottavaan neitoon, sillä sodan vuoksi naisten vastuulla 
 oli yksin kodista huolehtiminen. 


Miehet esitetään prinsessaelokuvissa aktiivisina toimijoina, prinsessojen pelastajina sekä 
 romanttisten toiveiden kohteina ja niiden toteuttajina. Myös miehen valta-asema esitetään luon-
 nollisena. (Rothschild 2013: 61–63.) Miespuolisten hahmojen toiminta vie juonta eteenpäin ja 
 prinsessat itse toimivat hyvin vähän. Prinsessojen vähäinen rooli elokuvissa voidaan osoittaa 
 prinsessojen  saamalla  ruutuajalla  sekä  toimijuuden  määrällä.  Prinsessat  odottavat  ja  kärsivät 
 varsinaisen toiminnan tapahtuessa heidän ympärillään. (Rothschild 2013: 72, 78–79.) 


Disney teki omat versionsa sekä prinsessuudesta että satujen tarinoista. Disney-versioissa 
 prinsessat ovat yksinkertaisempia ja eristetympiä muista ihmisistä. (Rothschild 2013: 11, 53–


55.) Yolenin (1977: 21–22) mukaan esimerkiksi alkuperäinen eurooppalaisissa kansansaduissa 
 esiintynyt sitkeä ja lannistumaton Tuhkimo eroaa suuresti Disneyn ujoksi ja avuttomaksi ku-
 vaamasta  Tuhkimosta.  Walt  Disneyn  animaatiot  luovat  mielikuvaa  perinteisestä  naisellisuu-
 desta ja ovat siten vahvistaneet klassikkosatujen sukupuolirooleja entisestään (Stover 2013: 2; 


Heikkilä-Halttunen  2015:  188).  Disney  muokkasi  satujen  sisältöä  muutenkin.  Rothschildin 
(2013: 61–63, 66–67) mukaan Perraultin ja Grimmin alkuperäissaduissa romantiikka on vain 
pieni osa tarinaa, mutta Disneyn versioissa onnellista, avioliittoon päättyvää loppua korostetaan 
ja  muut  alkuperäisten  satujen  lopputapahtumat  (esimerkiksi  Tuhkimon  sisarpuolten 



(15)sokeutuminen) on jätetty Disneyn elokuvista pois. Myös miesten hyväksyntään pyrkivä, naisten 
 välinen kilpailu, on elokuvissa keskeisessä osassa. (Rothschild 2013: 61–63, 66–67.) 



2.2 Feminismin toinen aalto ja Disneyn ”uudistuneet” prinsessat 


Feminismin toisen aallon seurauksena alettiin kiinnittää huomiota satujen seksistisiin stereoty-
 pioihin (Rothschild 2013: 2). Feminismin toisella aallolla tarkoitetaan 1960- ja 1970-lukujen 
 radikaaleja naisliikkeitä, jotka painottivat sukupuolten keskinäistä erilaisuutta, naisten tasa-ar-
 voa  ja  jopa  paremmuutta  miehiin  nähden  (Rossi  2010:  25).  Feministinen  keskustelu  satujen 
 kulttuurisista ja sosiaalisista vaikutuksista ja feministinen satututkimus saivat Yhdysvalloissa 
 alkunsa Alison Lurien ja Marcia R. Liebermanin 1970-luvulla julkaisemista artikkeleista, joissa 
 otettiin kantaa saduissa esiintyviin naishahmoihin (Lieberman 1972: 383–384; Haase 2000: 15; 


Zipes 2012: 4–5). Useat feministiset kriitikot katsoivat perinteisten satujen levittävän väärän-
 laisia käsityksiä sukupuolirooleista (Zipes 2012:  4–5). Kritiikki kohdistui erityisesti Disneyn 
 prinsessasatuihin, joiden katsottiin välittävän tytöille kyseenalaisia ajattelumalleja: arvon mää-
 räytymistä  ulkonäön  perusteella,  passiivista  elämänasennetta,  prinssin  odottamista  sekä  epä-
 luottamusta naispuolisia henkilöitä kohtaan. Prinsessasatujen ei nähty juurikaan tarjoavan vah-
 voja naisroolimalleja, vaan niiden katsottiin opettavan vahvuuden, aktiivisuuden ja itsenäisyy-
 den olevan naiselle ei-toivottuja ominaisuuksia.  Perinteisillä prinsessasaduilla katsottiin olevan 
 negatiivisia  vaikutuksia  myös  poikiin,  sillä  niissä  ei  opetettu  naisten  tasa-arvoista  kohtelua. 


(Rothschildin 2013: 121–122 mukaan Regel 1996.) 


Vaikka toisen aallon feminismi kyseenalaisti Disneyn prinsessaelokuvat, näki osa femi-
 nisteistä  kuitenkin  prinsessasaduissa  myös  potentiaalia,  sillä  niillä  oli  suuri  merkitys  luki-
 joidensa keskuudessa. Prinsessasaduista alettiin kirjoittaa feministisiä versioita, joiden tarkoi-
 tuksena oli tarjota lapsille toisenlaisia roolimalleja. (Rothschild 2013: 2, 91–92.) Zipes (2012: 


xi-xii) kuvaa feministisen sadun pyrkivän haastamaan perinteisiä sukupuolikäsityksiä, -rooleja 
ja sukupuoleen sosiaalistumista sekä puhuvan niin naisten kuin yleisemminkin toiseuden puo-
lesta. Seelinger-Tritesin (1997: 4) mukaan feministisessä lastenkirjassa päähenkilö voittaa su-
kupuoleen liittyvät ristiriidat ja hänet kelpuutetaan sukupuolesta riippumatta. Feministisissä sa-
duissa prinsessa näyttäytyy itsenäisenä, aktiivisesti itseään etsivänä ja anti-romanttisena hah-
mona, jonka määrätietoisuus kuljettaa juonta (Zipes 2012: 14; Rothschild 2013: 2, 91–92). Toi-
sen aallon feministit tarjosivat vaihtoehtoja perinteisille prinsessasaduille: Osa keräsi ja julkaisi 



(16)vähemmän  tunnettuja  satuja3.  Osa  feministeistä  puolestaan  kirjoitti  omia,  sosiaalisesti  tietoi-
 sempia ja sopivampia satuja4. Joidenkin feminististen satujen päätarkoituksena oli osoittaa pe-
 rinteisten satujen seksistiset odotukset naurettaviksi5 (Zipes 2012: 15). Feministikriitikot pyr-
 kivät ottamaan prinsessasadut haltuun myös lisäämällä feminististä näkökulmaa Disneyn satui-
 hin (Whelan 2014: 173). Feministiset prinsessasadut eivät kuitenkaan saavuttaneet samanlaista 
 kulttuurista hyväksyntää kuin perinteiset prinsessasadut. Syynä voi olla  feminististen satujen 
 joustamattomuus ja korostettu feministisyys, jolloin niiden ”satumaisuus” katosi. Osa feminis-
 tisistä prinsessasaduista puolestaan oli liikaa sidoksissa aikaansa. Median antama negatiivinen 
 kuva feminismistä saattoi myös kaventaa feminististen prinsessasatujen lukijakuntaa. Feminis-
 tisistä prinsessasaduista ei myöskään ole juurikaan tehty elokuvia, joiden avulla niiden välit-
 tämä kulttuurinen sanoma olisi voinut levitä paremmin. (Rothschild 2013: 92, 125–126, 133.) 
 Levoraton (2003: 9) mukaan perinteisiä kulttuurisia malleja kyseenalaistettiin Yhdysval-
 tojen lisäksi myös Ranskassa ja Saksassa, kun saduista alettiin kirjoittaa uusia versioita. Suo-
 messa käytiin keskustelua sadun naiskuvasta ja feministisen sadun mahdollisuuksista 1970- ja 
 1980-luvuilla  (Suojala  2003:  280).  Kansansatuja  alettiin  1980-luvulla  muokata  naisnäkökul-
 maisemmiksi, joskin maltillisemmin. Kaarina Helakisaa voidaan pitää ensimmäisenä  suoma-
 laisena modernin naisnäkökulmaisen sadun kokeilijana. Hänen vuonna 1982 ilmestyneessä sa-
 tukokoelmassaan Kuninkaantyttären siivet ja vuonna 1983 julkaistussa satukuvakirjassaan Lu-
 mottu  Ruusu  esiintyy  prinsessoja,  jotka  eivät  käyttäydy  prinsessan  perinteisen  käyttäytymis-
 mallin mukaisesti. Myös Raija Oranen on muokannut kansansatuja modernimpaan suuntaan, ja 
 hänen  saduissaan  esimerkiksi  kuningatar  hermoilee  selluliittien  ja  ryppyjen  takia  (Heikkilä-
 Halttunen 2001: 128–129). Sirpa Kivilaakson mukaan feministiset ajatukset näkyivät jo Anni 
 Swanin, naisasialiikkeestä vaikutteita saaneissa, aikavälillä 1901–1957 julkaistuissa, saduissa 
 (Kivilaakso 2008a: 63, 65–66). Kivilaakson mukaan nainen esitetään Swanin saduissa6 sanka-
 rina ja niissä ilmenee myös uudenlaisia tyttöyden, äitiyden, naistaiteilijuuden sekä perheen mal-
 leja ja niiden representaatioita. (Kivilaakso 2008b: 258, 260–262.) 


Feminismin toisen aallon vaikutuksesta myös Disney-yhtiö pyrki Walt Disneyn kuoltua 
 muovaamaan  prinsessakuvaansa  feministisempään  suuntaan.  Disneyn  uudistuneita 


       


3 Esimerkiksi  Alison  Lurien  kokoelma Clever Gretchen and Other Forgotten Folkatales (1980) osoitti osan jo 
 olemassa olevista saduista olevan feministisiä. Suomessa esimerkiksi Kaarina Helakisa on julkaissut feminististen 
 satujen antologian Annan seitsemän elämää (1987) (Apo 1990: 30–31). 


4 Tanith  Leen Princess Hynchantti  and  Some  Other  Surprises (1973) ja  Robert  Munschin Paper  Bag  Princess 
 (1980) ovat esimerkkejä tällaisista tunnetuista feministisistä prinsessasaduista. (Rothschild 2013: 115–117.) 


5 Esimerkiksi Roald Dahl (2016: 5–12) on tehnyt Tuhkimo-sadusta satiirisen version. 


6 Esimerkiksi satu Marjaanan helmikruunu (1912) heijastaa aikakautensa naisen sosiaalisen aseman murrosta (Ki-
vilaakso 2008b: 258, 260–262). 



(17)prinsessahahmoja olivat  Ariel, Belle, Pocahontas ja Mulan, jotka esiteltiin 1980- ja 1990-lu-
 vuilla elokuvissa Pieni Merenneito (1989), Kaunotar ja Hirviö (1992), Pocahontas (1995) sekä 
 Mulan (1998).  (Rothschild  2013:  54,  135.)  Tähän  joukkoon  voidaan  lukea  kuuluvaksi  myös 
 Jasmine elokuvasta Aladdin (1992) (England ym. 2011: 555; Whelan 2014: 174). Disneyn uu-
 distuneet  prinsessat  esitetään  sankareina,  jotka  ovat  kunnianhimoisia,  seikkailunhaluisia  ja 
 jotka saavat äänensä kuuluville (Stover 2013: 3–4). Nämä prinsessat ovat edeltäjiään itsenäi-
 sempiä siinä mielessä, että he vastustavat sosiaalisia odotuksia: Ariel haluaa elää ihmisten maa-
 ilmassa, Belle on avioitumisen sijaan kiinnostunut kirjallisuudesta ja Pocahontas ja Mulan vas-
 tustavat  vanhempiensa  odotuksia.  (Rothschild  2013:  138–142,  146–147.)  Tästä  huolimatta 
 prinsessat ovat edelleen vahvasti patriarkaalisen perinteen mukaisia, kulttuuristen paineiden ra-
 joittamia ja siten feministisen ajattelutavan vastaisia. (Rothschild 2013: 54, 135; Stover 2013: 


1, 3–4.) Vaikka prinsessat esitellään vapaamielisinä, itsenäisinä ja oman mielipiteensä ilmaise-
 vina hahmoina, jäävät nämä ominaisuudet elokuvissa romanttisen rakkauden vuoksi taka-alalle. 


Esimerkiksi Pieni merenneito -sadussa Arielin haave kuivalla maalla elämisestä vaihtuu tarinan 
 kuluessa haaveeksi prinssistä. (Rothschild 2013: 152–153.) Stoverin (2013: 3–4) mukaan Dis-
 neyn ensimmäisten elokuvien mikä tahansa prinssi vaihtuu 1980- ja 1990-luvun elokuvissa sii-
 hen oikeaan prinssiin. Englandin ym. sukupuolirooleja kartoittaneen tutkimuksen mukaan elo-
 kuvat  sisältävät  myös  stereotyyppisiä  sukupuoliroolien  kuvauksia  (England  ym.  2011:  555). 


Esimerkiksi fyysisiltä ominaisuuksiltaan  prinsessat ovat pitkälti edeltäjiensä kaltaisia. (Roth-
 schild 2013: 136.) Stoverin (2013: 5) mukaan Disney-yhtiö on pyrkinyt päivittämään prinses-
 sakuvaansa feministisemmäksi  kuvaamalla elokuvissa Kaunotar ja  hirviö, Aladdin ja  Mulan 
 sukupuoleen liittyviä ongelmia. Tämä ei ole kuitenkaan onnistunut, sillä ongelmat on siirretty 
 elokuvissa ajallisesti ja maantieteellisesti muualle, mikä on saanut aikaan kulttuurista kritiikkiä 
 sen sijaan, että elokuvat olisivat toimineet naisyleisön toimijuuden kuvauksena. (Stover 2013: 


5). 


Miehillä ja miehisellä vallalla on suuri rooli myös 1980- ja 1990-luvun prinsessaeloku-
vissa. Mies esitetään joko romanttisten toiveiden kohteena tai vaikutusvaltaisena isähahmona, 
ja tarinoiden juonet rakentuvat siten, että tyttäret siirtyvät isiltä tuleville puolisoilleen. (Roth-
schild 2013: 143, 147, 152) Amy Davis (2006: 176) kiteyttääkin Disneyn animaatioelokuvien 
naishahmoja käsitelleessä tutkimuksessaan prinsessan olevan joko hallitsijan tytär tai prinssin 
puoliso. Miehet myös toimivat tarinoiden sankareina sen sijaan, että prinsessat pelastaisivat itse 
itsensä. Prinsessojen lisäksi muita naisia esiintyy melko vähän, eivätkä niiden roolihahmot ole 
feminismin mukaisia. (Rothschild 2013: 146–147.) Stoverin mukaan varhaisissa Disneyn prin-
sessaelokuvissa  esiintyneet  ilkeät  äitipuolet  ja  hyvät  haltiatarkummit  on  päivitetty 



(18)miespuolisiksi aikuisiksi, jotka hyväksyvät tai tuomitsevat prinsessan pyrkimykset ja siten hei-
 kentävät hänen toimijuuttaan ja itsenäisyyttään. Näissä prinsessasaduissa onnellinen loppu vaa-
 tii toteutuakseen patriarkaalisen hyväksynnän eli isän siunauksen prinsessan toiminnalle. (Sto-
 ver 2013: 5.) 



2.3 Feminismin kolmas aalto ja Disneyn 2000-luvun prinsessat 


Vuosituhannen vaihteessa ilmestyneet prinsessasadut7 saivat vaikutteita feminismin kolmannen 
 aallon mukanaan tuomista ajatuksista (Rothschild 2013: 168–169). Feminismin kolmas aalto 
 haastoi ajattelun, jossa naiset nähdään yhtenäisenä, homogeenisena ryhmänä (Mills 2008: 22). 


Vuosituhannen vaihteessa julkaistiin sekä uudistettuja versioita vanhoista prinsessasaduista että 
 täysin uusia prinsessasatuja. Näissä prinsessasaduissa romanttinen aspekti yhdistyy naisen mo-
 derniin sosiaaliseen asemaan. Prinsessa on itsenäinen naishahmo, jolla on tavoitteita ja unelmia 
 ja joka saa kouluttautua ja elää seikkailuntäyteistä elämää. Prinsessat eivät ole fyysisiltä omi-
 naisuuksiltaan myöskään välttämättä kauniita ja siroja, vaan heidät voidaan kuvata esimerkiksi 
 aivan tavallisen tytön näköisiksi. Saduissa korostetaan ulkonäön sijasta yleensä muita ominai-
 suuksia, kuten luonteenpiirteitä. (Rothschild 2013: 169, 171–175.) Prinsessat kuvataankin mää-
 rätietoisina, viisaina ja kapinallisina (Whelan 2014: 180). On myös tyypillistä, että prinsessat 
 kyseenalaistavat prinsessan aseman osana elämäänsä ja heillä on muita kiinnostuksen kohteita. 


Prinsessat kykenevät tarvittaessa myös pelastamaan itsensä sen sijaan, että odottaisivat prinssin 
 pelastusta. Muilla naishahmoilla on myös uudistunut rooli perinteisiin prinsessasatuihin verrat-
 tuna: antagonistien sijaan he ovat mm. prinsessojen ystäviä. (Rothschild 2013: 176, 187, 189.) 


Romantiikka  on  2000-luvun  prinsessatarinoissa  toissijaista  (Whelan  2014:  180).  Sadut 
 sisältävät romantiikkaa ja miehiä, mutta eivät rakennu näiden teemojen varaan, vaan prinsessa 
 on itsenäinen hahmo (Rothschild 2013: 171–172). Rakkaus ja avioliitto myös esitetään yleensä 
 kahtena  erillisenä  asiana.  Näiden  satujen  prinsessat  ovatkin  huolissaan  velvollisuudestaan 
 mennä  naimisiin,  ja  monet  heistä  vastustavat  naimisiin  menoa.  (Rothscild  2013:  191–192.) 
 Prinsessoilla on myös tiettyjä parisuhteeseen liittyviä odotuksia, kuten kumppanin rehellisyys, 
 arvostus ja huomaavaisuus (Rothschild 2013: 195–196). 


Näistä prinsessasaduista on tullut osa tyttökulttuuria, ja niillä on nähty olevan mahdolli-
 suus voimaannuttaa lukijoita ja tarjota heille modernin tytön roolimalleja. Sadut pyrkivät myös 


       


7 Tällaisia prinsessasatuja ovat esimerkiksi Meg Gabotin The Princess Diaries (2000) ja Gail Carson Levinen Ella 
Enchanted (1998) (Rothschild 2013: 169–170; Whelan 2014: 180). 



(19)nostamaan esille niitä epäkohtia, joita liittyy naisena olemiseen. (Rothschild 2013: 171, 199–


201.)  Myös  suomalaisten  2000-luvun  prinsessasatujen  naiskuva  eroaa  aiemmasta.  Suojalan 
 (2010: 41–42) mukaan suomalaisissa 2000-luvulla ilmestyneissä prinsessasaduissa8 käsitellään 
 muun muassa vanhempien ja lasten välisiä suhteita ja prinsessojen vapaudenkaipuuta. 


Disneyn  2000-luvulla  ilmestyneisiin,  prinsessaelokuviin  lukeutuvat Prinsessa  ja  sam-
 makko (2009), Kaksin karkuteillä (2010), Frozen - Huurteinen seikkailu (2013), Vaiana (engl. 


Moana) (2016) sekä Disneyn ja Pixarin yhteistyönä toteuttama Urhea (2012)9. Disney on pyr-
 kinyt  uudistamaan  elokuvien  prinsessoja  vastaamaan  2000-luvun  sosiaalisia  konventioita 
 (Wilde 2014: 147). Prinsessa ja sammakko (2009) on ensimmäinen Disneyn prinsessaelokuva, 
 jossa  esiintyy  tummaihoinen  prinsessa.  Elokuvaa  kritisoitiin  mm.  siitä,  että  prinsessa  Tiana 
 viettää suurimman osan ajastaan elokuvassa sammakkona, mutta se on myös ensimmäinen Dis-
 ney-elokuva, jossa prinsessa tavoittelee jotain muuta kuin romanttista rakkautta – oman ravin-
 tolan perustamista. (Whelan 2014: 181.) Englandin ym. (2011: 564) mukaan Tiana on aiempia 
 Disney-prinsessoja androgyynimpi: samanaikaisesti sekä hellä, määrätietoinen että urheilulli-
 nen. Elokuvassa Kaksin karkuteillä (2010) esiintyvän prinsessa Tähkäpään kuvataan suhtautu-
 van sukupuolelle asetettuihin odotuksiin kaksijakoisesti. Toisaalta hän torjuu sukupuolelle ase-
 tettuja odotuksia, toisaalta hän mukautuu niihin avioitumalla tarinan lopussa (Saladino 2014: 


111–112). 


Elokuva Frozen - Huurteinen seikkailu (2013) esittelee kaksi prinsessaa: Annan ja Elsan. 


Anna  kuvataan  jääräpäiseksi  sankariksi,  jolla  on  tyttöenergiaa.  Hänellä  on  sekä  feminiinisiä 
 piirteitä, kuten myötätuntoisuus, että maskuliinisia piirteitä, kuten itsenäisyys, rohkeus ja vah-
 vuus. Anna edustaa itsetuntoa ja itsenäisyyttä, jotka voidaan katsoa postfeministisiksi10 omi-
 naisuuksiksi. Prinsessa Elsa kuvataan vahvaksi ja hän on tarinan juonta eteenpäin vievä voima, 
 mutta  hän  jää  prinsessa Annan  ja  miespuolisten hahmojen  välisten  suhteiden  vuoksi  osittain 
 taka-alalle. Annan ja miespuolisten hahmojen esittäminen tarinan keskiössä tukee ajatusta mie-
 histä  dominoivina  hahmoina.  Anna  myös  noudattaa  sosiaalista  normia  rakastumalla  ensisil-
 mäyksellä, mikä on vastoin hänen muuten feminististä toimintaansa. (Wilde 2014: 145–147.) 
 Wilden  (2014:  147)  mukaan  elokuva  kuitenkin  muistuttaa  postfeminististä  satua  ja  sillä  on 


       


8 Esimerkiksi Hannele Huovin saduissa kuninkaat ja kuningattaret näyttävät avoimesti rakkautensa jälkeläisiään 
 kohtaan ja Hannu Mäkelän satu Kaksi prinsessaa (2004) puolestaan kuvaa prinsessojen vapaudenkaipuuta (Suo-
 jala 2010: 41–42). 


9 Omassa tutkielmassani esittelen nämä prinsessatarinat yhtenäisenä kategoriana. Näitä prinsessaelokuvia tutkijat 
 ovat kuitenkin luokitelleet hieman eri tavoin. Esimerkiksi McDonough (2017) määrittää omaksi ryhmäkseen elo-
 kuvat Frozen - Huurteinen seikkailu (2013), Vaiana (2016) sekä Urhea (2012).  


10 Postmodernista feministisestä ajattelusta tarkemmin luvussa 3. 



(20)vahva moraalinen viesti: Rakkauden suudelma ei aina pelasta, mutta luottamus, epäitsekäs rak-
 kaus ja perhekeskeisyys menevät yli kaiken muun. 


Wilde (2014: 148) katsoo elokuvalla Urhea (2012) olevan eniten yhtäläisyyksiä postfe-
 ministisen sadun kanssa ja pitää sen päähenkilöä Meridaa postfeministisenä prinsessana: Me-
 rida edustaa postfeministisiä luonteenpiirteitä, kuten rohkeutta ja uskallusta ja rikkoo mieliku-
 vaa perinteisestä prinsessasta. Meridan tarina päättyy siihen, että hän saa olla vapaa ja autono-
 minen yksilö sen sijaan, että olisi miespuolisen henkilön objekti. (Wilde 2014: 148.) Myös Sa-
 ladino (2014: 111) pitää Meridaa feministisenä roolimallina, sillä tämä on itsenäinen ja rohkea 
 normien  vastustaja  Saladinon  mukaan Merida  on  ainoa  Disney-prinsessa,  joka  torjuu  täysin 
 dominoivan diskurssin ja tavoittelee henkilökohtaista tyytyväisyyttä. (Saladino 2014: 111.) Ur-
 heassa äidin  ja  tyttären  välinen  suhde  on  tarinan  keskiössä,  mikä  rikkoo  mielikuvaa  naisten 
 välisestä alistamisesta (Wilde 2014: 142). Vaiana (2016) puolestaan on Disneyn uusin prinses-
 saelokuva. Elokuvan päähenkilön Vaianan intressinä ei ole rakkaus vaan kansansa pelastami-
 nen.  Hänet  kuvataan itsenäisenä,  vahvana ja rohkeana naisena, joka  vaatii  toimintaa ja ottaa 
 vastuun omasta elämästään. (McDonough 2017: 68.) 


Vuonna 2000 Disney-yhtiö julkaisi Disney-prinsessat-konseptin (engl. Disney Princess 
 Line), jonka alla alettiin myydä erilaisia prinsessatuotteita (Whelan 2014: 174). Wilden (2014: 


147–148) mukaan huolimatta siitä, että Anna, Elsa, Merida ja Tähkäpää rikkovat stereotyyp-
pistä sukupuoli-ideologiaa, niin tapa markkinoida prinsessoita ei ole kuitenkaan postfeministi-
sen ideologian mukainen (Wilde 2014: 147–148). Stover (2013: 6–8) huomauttaa, että Disneyn 
perinteisten prinsessojen ja uudistuneiden prinsessojen markkinointi rinnakkain häivyttää su-
kupuolikysymyksiä: uudistuneiden prinsessojen vahvuudet – nokkeluus, sinnikkyys ja kiihkeät 
aatteet – eivät tule ilmi, vaan prinsessat esitetään perinteisinä, passiivisina prinsessoina. Mark-
kinoinnissa prinsessat esineellistetään ja esitetään kauniina vartaloina. (Stover 2013: 6–8.) Dis-
ney-prinsessat-konseptin  arvomaailma  nousi  keskusteluun,  kun  Meridaa  oltiin  liittämässä 
osaksi konseptia: Disney-yhtiö muokkasi Meridan ulkonäköä vastaamaan perinteistä Disney-
prinsessa, ja vasta julkisen vetoomuksen myötä Disney muutti Meridan takaisin alkuperäiseen 
muotoonsa (Wilde 2014: 143). 



(21)
2.4 Sadut roolimallien tarjoajana 


Psykologit ja kasvatusalan ammattilaiset ovat osoittaneet satujen ja tarinoiden vaikuttavan las-
 ten tapaan hahmottaa maailmaa jo ennen lukemaan oppimista. Saduilla on tärkeä rooli lapsen 
 varhaisessa sosiaalistumisessa. (Zipes 2012: xii.) Alessandra Levorato uskoo, että sadut ovat 
 lasten  elämässä  ensimmäinen  yhteiskuntaan  sopeuttava  elementti,  ja  niiden  sisältämät  mallit 
 vaikuttavat myös myöhemmin elämässä tehtäviin ratkaisuihin (Levorato 2003: x). Tutkijoiden 
 mukaan sadut eivät ainoastaan heijasta ympäröivää todellisuutta vaan myös muokkaavat sitä: 


Baker-Sperryn & Garuerholzin (2003: 714) mukaan lapsille suunnattu mediasisältö ei ainoas-
 taan kuvaa yhteiskuntaa vaan myös muokkaa sosiaalista todellisuutta. Myös Levorato (2003: 


x) huomauttaa, että satujen ja niiden sisältämän ideologian avulla voidaan joko tukea tai vas-
 tustaa  sosiaalisia  rakenteita,  esimerkiksi  sukupuolirooleja  ja  valtasuhteita.  Sunderlandin  mu-
 kaan satujen vaikutus näkyy niin ihmisten diskursiivisessa toiminnassa kuin sosiaalisessa toi-
 minnassakin huolimatta siitä, etteivät sadut ole totta (Sunderland 2010: 114). 


Tutkijoiden mukaan satujen nais- ja mieskuvat ovat mallina lapsille, kun he alkavat muo-
 dostaa  käsityksiään  sukupuolten  ominaisuuksista  ja  niihin  liittyvästä,  kulttuurisesti  toivotta-
 vasta käyttäytymisestä (Apo 1990: 24). Käsitys sukupuolesta alkaa kehittyä jo ennen esikoulua 
 (Coyne 2016: 1921). On mahdollista, että sukupuolittuneelle materiaalille altistuminen vaikut-
 taa lapsen sukupuoliroolin omaksumiseen ja ilmaisuun, sillä lapset  näyttävät  olevan tietoisia 
 sukupuolittuneista kuvauksista. Lapset voivat tulkita johdonmukaisesti esitetyt sukupuoliroo-
 lien kuvaukset ”normaaliksi” ja käsittää ne sosiaalisesti ja moraalisesti hyväksyttäväksi käy-
 tökseksi (England ym. 2011: 557.) Pirkko Liikanen on tutkinut satua identiteetti- ja ihmissuh-
 demallina, ja hänen tutkimusaineistossaan nais- ja miessankari tarjosi erilaisen identifioitumis-
 kohteen: naissankarit kokivat itsensä hylätyiksi, alistetuiksi, syrjityiksi ja voimattomiksi, kun 
 miessankarit puolestaan kokivat olevansa vahvoja ja hyväksyivät itsensä erilaisissa elämänti-
 lanteissa. (Liikanen 1995: 94.) Tutkijat kehottavat sukupuoleen liittyvässä kuvauksessa ja tut-
 kimuksessa tarkastelemaan tarinoiden loppuratkaisuja: Tuleeko poikatytöstä esimerkiksi mää-
 rätietoinen ja itsenäinen nainen, vai kerrotaanko hänen menevän naimisiin ja elävän onnellisena 
 elämänsä loppuun saakka (Sunderland 2010: 42) tai onko onnellinen loppu lopulta seurausta 
 siitä, että tarinassa aiemmin tuomittujen, kyseenalaisten arvojen mukaisesti lopulta toimitaan? 


(Hollindale 2003: 38). 


Prinsessahahmoista on aikojen saatossa tullut jäljittelyn ja samaistumisen kohteita. Prin-
sessahahmot sekä heijastavat sosiaalisesti toivottavaa käyttäytymistä että tarjoavat siitä mallin. 



(22)Ne myös luovat uskomuksia siitä, millainen tytön tai naisen tulee olla. (Rothschild 2013: 1–2.) 
 Disneyn prinsessaelokuvat ovat vaikuttaneet siihen, kuinka tytöt ympäri maailman muodosta-
 vat käsityksiä naisellisuuden ihanteista. Prinsessat ovat samaistumisen kohteita, joihin kohdis-
 tuu sukupuoleen liittyviä odotuksia ja stereotypioita (Stover 2013: 2). Kivilaakson (2008: 32–


33) mukaan prinsessasatujen sisältämät roolimallit toimivat tärkeinä esikuvina sekä tiedosta-
 mattomina malleina lasten leikissä.  


Prinsessasatujen tarjoamat roolimallit ja naiskuva näyttäytyvät melko kapeana. Kivilaak-
 son (2008b: 32–33) mukaan klassiset sadut tarjoavat niin pojille kuin tytöille perinteisten suku-
 puoliroolien mukaisia toimintamalleja, muun muassa naisen riippuvuuden miehistä ja perintei-
 sestä avioliitosta. Myös Heikkilä-Halttusen (2015: 187) mukaan perinteiset prinsessasadut tuot-
 tavat  haaveita tytön  ja pojan kohtaamisesta viisi-kuusivuotiaille, jotka ovat  erityisen herkkiä 
 luokittelemaan asioita sukupuolen mukaan. Rothschild puolestaan (2013: 61–62) nostaa esille 
 myös prinsessasatujen heteronormatiivisen viestin ongelmallisuuden: Hänen mukaansa hetero-
 seksuaalinen viesti saattaa vaikuttaa erityisesti ei-heteroseksuaaleihin lapsiin aiheuttaen heille 
 ahdistuksen ja ulkopuolisuuden tuntemuksia. 


Satujen  kokemista  sosiaalisena  mallina  on  tutkittu  jonkin  verran.  Stone  (1975:  48–49) 
 selvitti naispuolisten henkilöiden kokemuksia siitä, kuinka sadut ovat vaikuttaneet heihin. Tut-
 kimus osoitti useimpien haastateltavien kokeneen satujen lukemisen vaikuttaneen heihin, mikä 
 ilmeni mm. satuprinsessojen ihailuna ja jäljittelynä. Toisaalta alle 15-vuotiaiden vastauksissa 
 korostui passiivisten prinsessojen kokeminen tylsinä. (Stone 1975: 48–49.) Coynen ym. (2016: 


1909) pitkittäistutkimus puolestaan paljasti Disney-prinsessoihin sitoutumisen olevan sekä ty-
 töillä että pojilla yhteydessä naissukupuolelle stereotyyppiseen käyttäytymiseen. Sunderlandin 
 mukaan  satujen  vaikutus  ihmisiin  ilmenee  myös  kielessä.  Esimerkiksi  satujen  avioitumiseen 
 päätyvät, onnelliset loput, näkyvät kielessä siten, että naiselle hääpäivän sanotaan usein olevan 


”the biggest day of her life”. Miehen kohdalla vastaavaa ilmausta hääpäivästä ei käytetä. (Sun-
derland  2010:  114–115.)  Tutkimustieto  antaa  kuitenkin  viitteitä  myös  siitä,  että  lapset  eivät 
välttämättä  pidä  etenkään  perinteisiä  prinsessoja  kiistattomina  roolimalleina.  Westlandin 
(1993: 238, 240) tutkimuksessa nousi esille 9–11-vuotiaiden tyttöjen haluttomuus olla itse prin-
sessa. Sen sijaan heidän puheissaan nousi esille halu itsenäisyyteen. 



(23)
3 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 


Tässä luvussa kuvaan tutkielmani teoreettista viitekehystä eli tutkielmani sijoittumista feminis-
 tisen tutkimuksen ja kriittisen diskurssintutkimuksen kentälle. Alaluvussa 3.1 kerron teoreetti-
 sen viitekehyksen rajaamisesta ja alaluvussa 3.2 diskurssintutkimuksen ja kriittisen diskurssin-
 tutkimuksen  pääperiaatteista.  Alaluvuissa  3.3  ja  3.4  kuvaan  tarkemmin  tutkielmani  kannalta 
 keskeisiä representaation, naiskuvan, toimijuuden ja sukupuolen käsitteitä. 



3.1 Teoreettisen viitekehyksen rajanvetoa 


Kielitieteellinen naistutkimus sai kansainvälisesti alkunsa Robin Lakoffin vuonna 1973 ilmes-
 tyneestä artikkelista Language and woman’s place, jossa Lakoff esitti naisen alisteisen ja mar-
 ginaalisen aseman yhteiskunnassa näkyvän sekä siinä, miten naisesta puhutaan että siinä, miten 
 nainen itse puhuu (Tainio 2001: 30). Feministisen tutkimuksen teoreettinen ja metodinen kenttä 
 ei ole kuitenkaan vielä nykyisinkään  yhtenäinen: ei ole olemassa yhtä feminististä teoriaa tai 
 metodia. Tämän vuoksi omien lähtöoletusten kriittinen tarkastelu on feministisessä tutkimuk-
 sessa oleellista. (Rojola 2004: 30.) Osa feministisistä tutkimuksista hyödyntää diskurssi-termiä 
 ja  kriittisen  diskurssintutkimuksen,  erityisesti  Foucaultin,  ajatuksia  ja  käsitteitä  (Mills  2004: 


69).  Foucaultin  työn  määrittäminen  on  tärkeää  feministisessä  tutkimuksessa,  sillä  sen  avulla 
 voidaan nähdä yksilön mahdollisuus vastustaa alistamista (Mills 2004: 38). Tätä lähestymista-
 paa hyödynnän myös omassa tutkielmassani. Se soveltuu tutkielmaani myös siinä mielessä, että 
 aineistoni  koostuu  lastenkirjallisuudesta:  Österlundin  (2011:  228)  mukaan  Lehtosen  (2008) 
 mielestä  feministinen  diskurssintutkimus  soveltuu  hyvin  lastenkirjallisuuden  naissukupuolen 
 kuvausten tutkimiseen, sillä se yhdistää lingvistisiä, poststrukturalistisia ja feministisiä teorioita 
 sukupuolesta. 


Tutkielmani teoreettinen viitekehys asettuu siis feministisen tutkimuksen ja kielentutki-
 muksen risteyskohtaan. Tutkielmani nojaa sekä kriittisen diskurssintutkimuksen perinteeseen 
 että postmoderniin feministiseen ajatteluun. Diskurssintutkimuksen perusajatus on, että kielen-
 käyttö on kielellisen toiminnan lisäksi aina myös sosiaalista toimintaa (Pietikäinen & Mäntynen 
 2009: 13), ja kriittisessä diskurssintutkimuksessa ollaan kiinnostuneita siitä, miten kielen sosi-
 aalinen käyttö ja valtasuhteet  kietoutuvat  toisiinsa (Pietikäinen 2000: 195). Koivusen  (1996: 


52) mukaan naiseutta ei voida edes ymmärtää sitä tuottavien diskurssien ulkopuolella, vaan sitä 
määritellään,  selitetään  ja  arvotetaan  esimerkiksi  erilaisissa  kirjallisissa  diskursseissa. 



(24)Postmodernissa feministisessä ajattelutavassa puolestaan oleellista on, että sukupuolen ja suku-
 puolistumisen ajatellaan rakentuvan teoissa ja puheessa, ei niinkään olevan alkuperäinen iden-
 titeetti tai joukko luonteenpiirteitä (Mille & McIlvenny 2000: 284; Butler 2006). Feministinen 
 näkökulma kielentutkimukseen antaa mahdollisuuden tarkastella yksilön toimijuutta (Mille & 


McIlvenny 2000: 292). Yksi oman työni keskeisimmistä käsitteistä onkin toimijuus, jota mää-
 rittelen tarkemmin käsitteen sukupuoli yhteydessä luvussa 3.4. Työni kannalta keskeisiä käsit-
 teitä ovat myös representaatio ja naiskuva, jotka osaltaan rajaavat työni näkökulmaa ja toimivat 
 välineinä analyysissäni. Näitä käsitteitä kuvaan tarkemmin luvussa 3.3. Aloitan kuitenkin teo-
 reettisen viitekehykseni lähtökohdista kuvaamalla diskurssintutkimusta ja kriittistä diskurssin-
 tutkimusta tarkemmin seuraavassa luvussa 3.2. 



3.2 Diskurssintutkimus ja kriittinen diskurssintutkimus 


Diskurssintutkimuksen kenttä on hyvin laaja (Fairclough 1992: 12). Jokisen (2004: 191) mu-
 kaan diskurssintutkimus ei ole yhtenäinen teoria, metodologia tai menetelmä, eikä ole yhtä ai-
 noaa tapaa tehdä diskurssintutkimusta. Diskurssintutkimuksen lähtökohtia ja lähitieteitä on löy-
 dettävissä monelta eri tieteenalalta, mm. psykologiasta, filosofiasta, kielitieteestä ja antropolo-
 giasta (Luukka 2000: 134). Koska diskurssintutkimus on monitieteistä, myöskään sen käsitteet 
 eivät ole yhdenmukaisia. Jo termi diskurssi on monimerkityksinen ja dynaaminen. (Pietikäinen 


& Mäntynen 2009: 22.) Eri tieteenaloilla termi nähdään eri tavoin: Kielitieteilijöille diskurssi 
 on nimenomaan kirjoitusta tai puhetta,  kun taas  esimerkiksi  yhteiskuntatieteilijät  määrittävät 
 diskurssit laajemmin merkityssysteemeinä ja tapoina rakentaa sosiaalisia käytänteitä ja tietoa 
 (Luukka  2000:  134–135).  Diskurssi  sai  teoreettisemman  merkityksen  kielellisen  käänteen 
 myötä, jolloin eri tieteenaloilla kiinnostuttiin yleisesti kielen ja yhteiskunnan välisestä suhteesta 
 sekä todellisesta kielenkäytöstä, ihmisistä ja yhteisöistä (Pietikäinen 2000: 191; Pietikäinen & 


Mäntynen 2009: 23–24). Kielellisen käänteen seurauksena alettiin kiinnittää huomiota kielen 
sosiaalista todellisuutta rakentavaan luonteeseen, jolloin merkitysten nähtiin olevan diskursii-
visen  toiminnan  tulosta,  ei  pelkästään  todellisuuden  toisintamista.  (Pietikäinen  &  Mäntynen 
2009: 25.) Kielellisen käänteen myötä kielellä katsottiin olevan valtaa rakentaa käsittelemiään 
kohteita, kuten todellisuutta ja subjekteja. 1980-luvulla alkaneen käänteen innoittajana pidetään 
Michel Foucaultia ja hänen diskursiivista ajatteluaan. (Jokinen 2010: 135.) Foucaultlaisittain 
diskursseilla tarkoitetaan tietyn aikakauden ja tietyn tilanteen kielenkäytössä ilmenevää kitey-
tynyttä  ymmärrystä  todellisuudesta  (Pietikäinen  &  Mäntynen  2009:  26).  Foucaultlainen 



(25)diskurssintutkimus paneutuu sellaisten vakiintuneiden ajattelun, kielenkäytön ja toimintatapo-
 jen tutkimiseen, joita yhteiskunnalliset instituutiot normalisoivat, vahvistavat ja uusintavat (Jo-
 kinen 2004: 193). Foucaultin käsitys diskursseista ei pitänyt sisällään kielellistä tai tekstuaalista 
 näkökulmaa diskurssintutkimukseen (Fairclough 1992: 56), mutta se on toiminut kielitieteelli-
 sen diskurssintutkimuksen yhtenä lähtökohtana.  


Sen lisäksi, että diskurssintutkimus ymmärretään eri tavoin eri tieteenaloilla, se on moni-
 muotoinen ilmiö myös kielitieteen sisällä. Luukan (2000: 133–134) mukaan laajimmillaan dis-
 kurssianalyysillä voidaan viitata kielenkäytön, kirjoitettujen tekstien, keskustelujen ja viestita-
 pahtumien tutkimukseen, suppeimmillaan puolestaan tiettyyn ns. birminghamilaiseen kuvaus-
 tapaan. Hänen mukaansa tapaan tutkia diskurssia vaikuttaa koko kielitieteellinen perintö ja sen 
 taustaoletukset (Luukka 2000: 133). Pietikäinen & Mäntynen (2009: 25) puolestaan huomaut-
 tavat, että myös tutkimuksellisia lähestymistapoja, jotka pyrkivät tutkimaan diskursiivisen toi-
 minnan ehtoja ja seurauksia ja joilla viitataan teoreettisiin, ei metodisiin lähtökohtiin, kutsutaan 
 yleistermillä diskurssintutkimus tai diskurssianalyysi. Kielitieteen sisällä on myös merkityksel-
 listä, miten diskurssi-termi määritellään. Diskursseissa voi ajatella olevan kaksi erilaista ja eri-
 tasoista ulottuvuutta, jotka kuitenkin liittyvät kiinteästi toisiinsa (Pietikäinen & Mäntynen 2009: 


28). Diskurssin käsitteellä tarkoitetaan teoreettista näkemystä, jossa kielenkäyttö nähdään sosi-
 aalisena toimintana. Englanniksi käytetään tällöin termiä discourse, ilman artikkelia. (Pietikäi-
 nen & Mäntynen 2009:  27.)  Tämä määritelmä  on keskeisessä osassa omassa tutkielmassani, 
 sillä näen prinsessasadut ja niiden kielenkäytön osana sosiaalista toimintaa. Sen sijaan käsit-
 teellä diskurssit tarkoitetaan suhteellisen sitkeitä ja kiteytyneitä asioiden, ilmiöiden ja tapahtu-
 mien merkityksellistämisen ja kuvaamisen tapoja. Tämä määritelmä voidaan suomen kielessä 
 erottaa edellisestä määritteellä, puhumalla esimerkiksi feministisestä diskurssista. Englanniksi 
 käytetään termiä a discourse, jolloin spesifin muodon lisäksi on mahdollista käyttää myös mo-
 nikollista muotoa. (Pietikäinen & Mäntynen 2009: 27.) Pietikäisen (2000: 192) mukaan puhut-
 taessa diskursseista monikossa tarkoitetaan yhtäaikaisia, erilaisia näkemyksiä, jotka tulevat ilmi 
 erilaisena kielenkäyttönä. Jokinen (2004: 194) puolestaan kuvaa diskurssia tästä näkökulmasta 


”kulttuurisesti jaetuksi ja hyväksytyksi merkityssysteemiksi ja merkityksellistämisen tavaksi, 
 joka muotoilee puhumansa kohteet”. Tämä määritelmä ei ole omassa tutkielmassani yhtä kes-
 keinen kuin edellä kuvattu teoreettinen lähestymistapa diskurssin käsitteeseen. Hyödynnän kui-
 tenkin myös tätä määritelmää luvussa 6.1 pohtiessani feministisen ja patriarkaalisen diskurssin 
 ilmenemistä aineistossani.  


Diskursseihin liittyy ajatus niiden keskinäisestä lomittumisesta ja järjestymisestä tietyllä 
tavalla.  Fairclough’n  (1992:  55)  mukaan  Foucault  tarkoitti  interdiskursiivisuudella  sitä,  että 



(26)kaikki diskursiivinen toiminta määritellään kompleksisella tavalla suhteessa muihin diskurssei-
 hin. Kaikki diskurssit eivät ole samanarvoisia, vaan ne järjestyvät hierarkkisesti (Pietikäinen & 


Mäntynen 2009: 58). Esimerkiksi jonkin tietyn yhteiskunnallisen instituution diskurssijärjestys 
 rakentuu kaikista niistä diskurssityypeistä, joita kyseisessä instituutiossa käytetään (Fairclough 
 1997: 77). Diskurssijärjestys ei ole kuitenkaan pysyvä, vaan se voi muuttua jatkuvasti (Pieti-
 käinen  &  Mäntynen  2009:  58). Hallitsevissa  diskursseissa  tapahtuvien  muutosten  voidaan 
 nähdä olevan riippuvaisia uusien diskurssien ilmaantumisesta ja kehityksestä (Liljeström 1996: 


135). Diskurssien arvo  myös  määrittyy  eri tavalla eri tilanteissa, eri paikoissa ja eri  aikoina. 


(Pietikäinen  &  Mäntynen  2009:  58).  Esimerkiksi  romanttisen  rakkauden  diskurssi  Disneyn 
 prinsessasaduissa on ollut aiemmin nykyistä hallitsevampi. (Ks. luku 2.3.) 


Diskurssintutkimus  perustuu  kielitieteessä  funktionaaliseen  kielikäsitykseen.  Luukan 
 (2000: 138–139) mukaan funktionaalinen kielikäsitys pitää kielen keskeisimpänä ominaisuu-
 tena merkitysten luomista, jolloin kieli nähdään ensisijaisesti sosiaalisena ilmiönä ja vuorovai-
 kutuksen välineenä. Kielitieteen näkökulmasta pyritään selvittämään, miten merkitykset raken-
 tuvat kielen avulla vuorovaikutustilanteissa. Tällöin pyritään kuvaamaan kielen ja kontekstin 
 suhdetta ja kieltä merkityspotentiaalina. (Luukka 2000: 138–139.) Funktionaalisessa kielikäsi-
 tyksessä  diskurssi  määritellään  sosiaalisen  toiminnan  muodoksi  tai  sosiologiseksi  ilmiöksi, 
 jonka avulla synnytetään ja välitetään merkityksiä (mts. 143). Funktionaalisen kielikäsityksen 
 yhtenä perillisenä voidaan pitää konstruktionistista suuntausta, joka näkee diskurssin vielä tii-
 viimmin osana laajempaa sosiaalista kontekstia. Konstruktionistisen suuntauksen perusajatus 
 on, että diskurssi eli kielenkäyttö rakentaa yhteisöjä ja sille ominaisia tapoja ymmärtää maail-
 maa.  Näiden  tapojen  tunteminen  on  osa  jäsenten  sosiaalista  tietoisuutta,  ns.  diskurssitietoi-
 suutta, jonka ansiosta jäsenet tietävät, mistä asioista ja millä tavoin voidaan keskustella. (mts 
 144, 151.) Esimerkiksi lausuma käyttäytyy kuin prinsessa vaatii sekä sanojaltaan että kuulijal-
 taan diskurssitietoisuutta eli yhteisen ymmärryksen siitä, miten prinsessan yleisesti ottaen ym-
 märretään  käyttäytyvän.  Tämä  käsitys  taas  on  rakentunut  aiemmissa  viestintätilanteissa,  esi-
 merkiksi prinsessasatuja luettaessa tai prinsessaelokuvia katsottaessa. Tällöin aiemmasta poik-
 keavalla tavalla käyttäytyvä prinsessa voi muokata yhteisiä käsityksiä ja sitä kautta prinsessoi-
 hin liittyvää diskurssitietoisuutta, jolloin lausuma käyttäytyy kuin prinsessa saa myöskin uusia 
 merkityksiä. 


Kun perinteinen diskurssianalyysi keskittyy kysymykseen ’miten’, pyrkii kriittinen dis-
kurssintutkimus vastaamaan kysymykseen ’miksi’: miten ja millä vaikutuksella merkitykset il-
maistaan  tietyissä  yhteisöissä  ja  tilanteissa.  (Luukka  2000:  152).  Pietikäisen  (2000)  mukaan 
tavallisella  kielitieteellisellä  ja  kriittisellä  diskurssintutkimuksella  yhteistä  on  kiinnostus 



(27)kielenkäyttöön. Kriittinen diskurssintutkimus kuitenkin eroaa tavallisesta diskurssintutkimuk-
 sesta siinä, että se pyrkii ottamaan mukaan diskurssintutkimukseen poliittisesti ja yhteiskunnal-
 lisesti merkityksellisiä aiheita ja ajatuksia. (Pietikäinen 2000: 192–193.) Fairclough puolestaan 
 tekee eron perinteisen ja kriittisen diskurssintutkimuksen välille seuraavalla tavalla: Kriittinen 
 diskurssintutkimus ei ainoastaan kuvaa diskurssikäytänteitä vaan myös osoittaa diskurssien yh-
 teyden  valtasuhteisiin  ja  ideologioihin  sekä  tuo  esille  diskurssien  kyvyn  rakentaa  sosiaalista 
 todellisuutta. (Fairclough 1992: 12.)  


Pietikäinen (2000: 196) kuvaa kriittistä diskurssintutkimusta homogeenisen teorian sijaan 
 jaetuksi näkökulmaksi tutkimukseen. Tällöin kriittisen diskurssintutkimuksen muotoja voidaan 
 nähdä olevan yhtä monta kuin sen käyttäjiäkin. Kriittisen diskurssintutkimuksen tutkimuksille 
 on yhteistä kuitenkin kaksi peruslähtökohtaa, jotka kietoutuvat tutkimuksessa yhteen: kielen-
 käytön tarkastelu sosiaalisena käytänteenä sekä kriittinen näkökulma. (Pietikäinen 2000: 196–


197.) Kielenkäyttö sosiaalisena käytänteenä tarkoittaa tiivistäen sitä, että kielenkäyttö muovaa 
 maailmaa ja sosiaalista systeemiä, mutta maailma ja sosiaalinen systeemi muovaavat myös kie-
 lenkäyttöä (Luukka 2000: 140; Pietikäinen 2000: 197). Jokisen (2004: 193) mukaan kriittisessä 
 diskurssintutkimuksessa on kyse myös siitä, miten nuo todellisuudet voisi rakentaa toisin. Tämä 
 näkökulma  on hänen mukaansa luontevaa myös  feministiselle tutkimukselle. (Jokinen 2004: 


193.) Fairclough kuvaa tarkemmin kielenkäyttöä sosiaalista todellisuutta rakentavana voimana: 


Hänen mukaansa kielenkäyttö osallistuu sosiaalisten identiteettien, sosiaalisten suhteiden sekä 
 tieto- ja uskomusjärjestelmien rakentamiseen (Fairclough 1992: 64). Kriittinen näkökulma kie-
 lentutkimuksessa  puolestaan  tarkoittaa,  että  tarkastellaan  kriittisesti  sekä  kielenkäyttöä  kon-
 tekstissaan että kielen ja sosiaalisten rakenteiden ja tapahtumien välistä suhdetta. Tarkemmin 
 sanottuna keskitytään siis valtasuhteiden, ideologian ja diskurssin yhteenkietoutuneisiin suhtei-
 siin. (Pietikäinen 2000: 193.) 


Niin  feministisessä  tutkimuksessa  kuin  diskurssintutkimuksessakin  voidaan  hyödyntää 
 vallan käsitettä (Mills 2004: 70; Kantola 2010: 84). Feministisessä tutkimuksessa on analysoitu 
 valtasuhteita ja sitä, kuinka naiset yksilöinä ja yhteisöjen jäseninä neuvottelevat valtasuhteista. 


Feministisessä tutkimuksessa on pyritty eroon siitä, että naiset esitetään sorrettuna, miesten hal-
 litsemana ryhmänä, ja sen sijaan pyritty löytämään tapoja analysoida vallan ilmenemistä ja ot-
 tamaan selvää, miten valtaa vastustetaan. Feministinen tutkimus on pyrkinyt analysoimaan val-
 taa asiana, joka ilmentää itseään ja jota vastustetaan arkipäiväisissä suhteissa. Foucaultlaisen 
 ajattelutavan  mukaan  niin  sukupuoli,  luokka  kuin  rotukin  vaikuttavat  valtasuhteisiin.  (Mills 
 2004: 70.) Vallan voidaan nähdä mahdollistavan tai rajaavan sukupuolisuutta (Rossi 2010: 22–


23).  Myös  Judith  Butler  on  tarkastellut  sukupuolta  keskeisenä  vallan  alueena.  Aiemmin 



(28)”biologiseksi  sukupuoleksi”  määritelty  konstruktio  on  alettu  nähdä  valtasuhteiden  kohteena. 


(Kantola 2010: 86.) Omassa tutkielmassani pohdin valtaa suhteessa aineistoni prinsessasatuihin 
 luvussa 6.1. 


Foucaultlaisen ajattelutavan mukaan valta on myös suhteellista ja yhteisö voidaan nähdä 
 erilaisten valtasuhteiden risteämänä (Foucault 1978; Koivunen 1996: 53). Foucaultin mukaan 
 valtaa on kaikkialla, ja sitä muodostuu kaikkiin käytäntöihin, joissa ihmisillä on mahdollisuus 
 vaikuttaa toisiinsa. Valtasuhteet ovat hänen mukaansa toimintaa, joka tapahtuu sekä  ylhäältä 
 alaspäin että alhaalta ylöspäin. Foucault ymmärtää vallan myös olevan alistamisen sijaan tuot-
 tavaa,  esimerkiksi  ”aidoksi”  tai  ”todelliseksi”  kuvattu  naiseus  on  vallan  tuottamaa  (Kantola 
 2010:  84).  Valtaan  liittyykin  representaation  käsite:  kuka  kuvaa  ketäkin,  missä  kontekstissa, 
 millaisia asioita representoidaan ja millaisia ei (Pietikäinen & Mäntynen 2009: 56). Seuraavassa 
 luvussa perehdyn tarkemmin representaation käsitteeseen. 



3.3 Representaatio ja naiskuva 


Diskurssintutkimuksen  lähtökohtana  on  ajatus  kielestä  sekä  todellisuutta  kuvaavana  että  sitä 
 tuottavana järjestelmänä. Tähän ajatukseen kytkeytyy myös yksi diskurssintutkimuksen keskei-
 simmistä käsitteistä, representaatio, joka kirjaimellisesti tarkoittaa ’uudelleen esittämistä’. Pie-
 tikäisen ja Mäntysen (2009: 56) mukaan tämä määritelmä kertoo siitä tavasta, jolla maailmaa 
 esitetään ja kuvataan: Kun asiat esitetään uudelleen, hyödynnetään sekä aiempia esitystapoja 
 että luodaan uusi tapa esittää asia, uusi representaatio. Representaatioissa tehdään valintoja sen 
 suhteen, mitä kuvaukseen sisällytetään, mitä jätetään pois, mikä on ensisijaista ja mikä toissi-
 jaista. Näitä merkityksiä valitsemalla määräytyy se, millä tavoin asioita representoidaan. (Fair-
 clough 1997: 13, 30.) Paasonen (2010: 40–41) määrittelee representaation olevan luonteeltaan 
 samanaikaisesti sekä esittävä, edustava että tuottava: Sen lisäksi, että representaatio esittää tiet-
 tyä kohdetta ja samalla edustaa laajempaa kokonaisuutta, se myös luo ja muovaa ympäröivää 
 todellisuutta.  Representaatio  voidaan  nähdä  tapahtumana,  jossa  asioihin,  esimerkiksi  kuviin, 
 objekteihin tai ihmisiin, liitetään tiettyjä merkityksiä, ja samalla annetaan tätä kautta merkityk-
 siä ympäröivälle maailmalle. Pietikäisen ja Mäntysen (2009: 57) mukaan ajatukset represen-
 taatiosta perustuvat konstruktivistiseen kielikäsitykseen, jonka lähtökohtana on ajatus kielestä 
 maailmaa rakentavana voimana. 


Asioiden  representoimiseen  liittyy  näkökulman  ja  ideologian  valintaa.  Pietikäisen  ja 
Mäntysen  (2009:  56)  mukaan  representaatio  antaa  mahdollisuuden  tutkia  niitä  tapoja, 



(29)näkökulmia ja keinoja, joilla todellisuutta kuvataan. Fairclough kuvaa representaatioihin sisäl-
 tyvän erilaisia näkökulmia, arvoja ja tarkoitusperiä. Representaatiotavan valitseminen voidaan 
 nähdä Fairclough’n mukaan ideologis-kielellisenä prosessina ja pidemmän päälle representaa-
 tioon liittyvillä käytännöillä voi olla myös ideologisia vaikutuksia. (Fairclough 1997: 42, 66, 
 144.) Representaatiot vaikuttavat siihen, miten hahmotamme oman itsemme osaksi ympäröivää 
 yhteiskuntaa ja sen sosiaalisia suhteita (Paasonen 2010: 46). Representaatioita tarkasteltaessa 
 on  otettava  huomioon  aina  myös  niiden  kiinnittyminen  muihin  representaatioihin:  Paasosen 
 mukaan  representaatioiden  tuottamiseen  vaikuttavat  tietyt  vakiintuneet  normit  ja  esitystavat, 
 jolloin representaatiot rakentuvat suhteessa toisiinsa ja toistensa varaan. Representaatiojärjes-
 telmällä  tarkoitetaankin  ajan  kuluessa  muodostunutta  tekstien,  kuvien,  kuvausten,  oletusten, 
 yhteyksien ja arvostelmien kokonaisuutta, joka ei ole systemaattinen vaan pikemminkin epä-
 määräinen  ja jatkuvassa  muutoksessa  oleva. (Paasonen 2010:  41–42.) Koska representaation 
 merkitys syntyy suhteessa aiempiin representaatioihin, se on yhteydessä myös diskurssintutki-
 muksen  makrotasoihin:  historiallisiin  kehityskulkuihin,  poliittisiin  tilanteisiin  ja  ideologisiin 
 kamppailuihin (Pietikäinen & Mäntynen 2009: 57). Tästä syystä aineistoni prinsessojen toimi-
 juuden representaatioita onkin syytä tarkastella suhteessa aiempiin prinsessoista muodostettui-
 hin representaatioihin. 


Diskurssintutkimuksessa  ollaan  kiinnostuneita  siitä,  miten  diskurssien  ja  kielen  avulla 
 representoidaan maailmaa. Se, että diskurssin avulla järjestellään merkityksiä tietyllä tavalla, 
 rakentaa tiettyä kuvaa eli representaatiota puheena olevasta aiheesta. Diskurssien avulla tieto 
 esitetään tietystä näkökulmasta. (Pietikäinen & Mäntynen 2009: 52, 54–55.) Tietyissä diskurs-
 sityypeissä on omat säännönmukaiset mallinsa ja tapansa käyttää kieltä ja sitä kautta represen-
 toida  maailmaa  (Fairclough  1997:  144).  Eri  diskursseissa  asioita  representoidaan  eri  tavoin. 


Esimerkiksi konventionaalisessa lääketieteellisessä diskurssissa sairaus ja terveys representoi-
 daan eri tavoin kuin homeopaattisessa lääketieteellisessä diskurssissa. (Fairclough 1997: 77.) 
 Diskurssit järjestävät merkityksiä tietyllä, vakiintuneella tavalla, ja diskurssien näkökulmat ku-
 vattavana olevasta kohteesta ovat erilaiset, eli ne näkevät kohteensa eri tavoin. (Pietikäinen & 


Mäntynen 2009: 54–55). Esimerkiksi feministisessä diskurssissa prinsessat voidaan represen-
toida aktiivisempina ja itsenäisempinä toimijoina, kun taas patriarkaalisessa diskurssissa prin-
sessat voidaan  representoida  perinteisten sukupuoliroolien mukaisesti passiivisempina toimi-
joina. Kielenkäyttötilanteessa, jossa jotakin asiaa kuvataan, voi olla potentiaalisesti läsnä myös 
useampia diskursseja (Pietikäinen & Mäntynen 2009: 57). On kuitenkin huomattava, että tietty 
representaatiotapa sulkee pois muut mahdolliset representaatiotavat (Fairclough 1997: 42). 
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